

## Alexandre Fávoro

---

**Endereço:** Gonzaga, Santos - SP | **Telefone:** 11 987-000-646 | **E-Mail:** favaro.alexandre@gmail.com  
**URL LinkedIn:** [www.linkedin.com/in/alexandre-favaro](http://www.linkedin.com/in/alexandre-favaro)  
Brasileiro, 50 anos, Casado.

---

### **Objetivo: Engenheiro | Coordenador de Projetos | Supervisor de Projetos**

#### **Síntese das Qualificações**

Profissional pós-graduado em Gestão de Projetos e Engenharia de Segurança do Trabalho, graduado em Engenharia Industrial Mecânica, com mais de 16 anos de experiência na área de Engenharia, atuando em empresas nacionais e multinacionais de pequeno, médio e grande porte, destacando-se o segmento de montagem de tanques e de terminais marítimos. Experiência consolidada em gestão de projetos de engenharia, com participação ativa nos seus estudos de custos, qualidade, prazo e produtividade referente à montagens industriais, realizando o acompanhamento de cronogramas em todas as suas etapas, de modo a assegurar que todos os processos sejam executados de acordo com as diretrizes estabelecidas pela companhia e entregue com qualidade ao cliente final. Know how em administração de recursos e alocação de mão de obra. Sólido conhecimento em acompanhamento de relatórios gerenciais, acompanhamento de indicadores de desempenho e fornecimento de subsídios para suporte em tomadas de decisões. Profissional altamente capacitado para gerir e liderar pessoas, atuando com liderança de equipe direta, dedicado às funções, focado em resultados e redução de custos.

**Palavras-chave:** Engenharia industrial mecânica, gestão de projetos, projetos industriais, projetos de engenharia, montagens industriais, viabilidade técnica, viabilidade econômica, cronograma físico-financeiro, administração de recursos, alocação de mão de obra, relatórios gerenciais, indicadores, gestão de pessoas.

#### **Formação Acadêmica**

**Pós-Graduação em Gestão de Projetos** – *Concluído em 2014* - Instituto Mauá de Tecnologia

**Pós-Graduação em Engenharia de Segurança do Trabalho** – *Concluído em 2008*

Universidade Santa Cecília dos Bandeirantes - UNISANTA

**Ensino Superior em Engenharia Industrial Mecânica** – *Concluído em 2004*

Universidade Santa Cecília dos Bandeirantes - UNISANTA

#### **Formação Complementar**

- Elaboração de Documentação de Segurança (Plano de Segurança, PPRA, PCMAT, Ordens de Serviços) - SENAC
- Planejamento de Obras de Montagem de Tanques de Armazenagem - IBP/Petrobras
- Curso N1 de Solda

#### **Informática**

Pacote Office: Intermediário

#### **Idiomas**

Inglês: Básico

#### **Experiência Profissional**

**INFINITUS ENGENHARIA** - 03/2018 *até o momento*

##### **Cargo: Engenheiro (Autônomo)**

- Responsável pela gestão, planejamento e controle de obras de pequeno, médio e grande porte;
- Gestão e acompanhamento de projetos, de modo a assegurar que todos os processos sejam executados de acordo com o escopo acordado e entregue com qualidade ao cliente final;
- Atuação com obras de manutenção e montagens de tanques em terminais marítimos de armazenamento de fluidos, químicos e inflamáveis, garantindo a conformidade nos processos e a excelência em todas as operações realizadas;
- Atuação com atividades pertinentes à saúde e segurança do trabalho.

**Principais clientes:** ENGIND Engenharia, Construções, Projetos, Montagens e Inspeções Industriais Ltda, Brasport Construções Ltda, ANP Engenharia e Tecnologia Eireli, Deobras - Reinaldo De Vivo & Cia Ltda, Silva & Souza Serviços Industriais Ltda, SENA - Montagem e Manutenção Industrial Eireli., INSPEFAS - Inspeção, Manutenção e Montagem Industrial Ltda, PROTEC - Andaimos e Soluções Industriais Ltda, Bremer Berkes

Engenharia e Montagem Industrial Ltda, Tectrax Engenharia Ltda, Exactus Desenhos e Projetos Industriais, TOC – Terminal Orion de Cubatão Ltda, Brasport Construções Ltda.

**Principais resultados/projetos:** (1) TOC - Terminal Orion de Cubatão Ltda. – Desenvolvimento do projeto de implantação do terminal e da tubovia de ligação com o terminal da Transpetro. (2) Lynx Assessoria e Projetos Industriais Ltda. Projeto do sistema de incêndio, instalação de hidrantes, de localização e instalação de sprinkler, de instalação hidráulica para prevenção de combate a incêndio, de sinalização de emergência em edificação. (3) Adonai East Terminal de Líquidos S/A Ilha Barnabé - Desmontagem de 18 tanques desativados.

**MANSERV Montagem e Manutenção S/A.** 11/2022 a 01/2023

**Cargo: Supervisor de Manutenção Eletromecânica, Industrial, Comercial e Predial (CLT)**

- Atuei como supervisor de manutenção eletromecânica, industrial, comercial e predial, nas unidades Químicos 3 (Q3) DEP - ABC - Cracker (Mauá), PE7/PP4 (Santo André) e PE8 (Cubatão).
- Atuei no projeto de modernização dos Sistemas de Ventilação de Emergência (EVS) linhas 1 e 2 da unidade PE7 para atendimento as exigências da CETESB.
- Atuei no projeto de instalação de suportes e implementar montagem de tubulação, instrumentação, válvulas, isolamento térmico e automação para a separação do sistema de bombas primárias de refrigeração da planta.

**TECTRAX ENGENHARIA LTDA.** 01/2015 a 11/2016

**Cargo: Engenheiro Mecânico (PJ)**

- Atuação na área de Engenharia, assegurando que todas as atividades sejam executadas de acordo com as normas, políticas e diretrizes estabelecidas pela companhia;
- Gestão, planejamento e controle de projetos de baixa, média e alta complexidade, realizando o acompanhamento de cronogramas em todas as suas etapas, de modo a assegurar que todos os processos sejam executados de acordo com as diretrizes estabelecidas pela companhia e entregue com qualidade ao cliente final;
- Responsável pela garantia da documentação e das responsabilidades de trabalho em todas as fases do projeto;
- Análise e mapeamento de processos, com o intuito de contribuir com a melhoria contínua dos fluxos operacionais;
- Habilidade no desenvolvimento de fornecedores e realização de interface técnica garantindo a especificação e qualificação de cronogramas físicos que atendam os requisitos necessários para aplicação nos projetos e produtos;
- Responsável pelos contratos de prestação de serviços, inclusive técnicos e fornecimento de materiais contratados para as obras;
- Responsável pelas atividades administrativas, bem como custos, qualidade, prazo e produtividade das obras;
- Responsável pelo cumprimento das normas emanadas dos clientes, a fim de contribuir com a segurança e legislação em vigor aplicável;
- Responsável pela elaboração de valores e orçamentos pertinentes às obras, adotando providências necessárias para melhoria contínua das montagens;
- Acompanhamento de relatórios gerenciais e KPIs, bem como a apresentação de resultados a alta gestão para suporte em tomadas de decisões.

**Principais clientes:** Braskem, CSP, Stolthaven e Ipiranga.

**Principais resultados/projetos:** (1) Implantação de novos processos de solda. (2) CSP - Montagem de 4 tanques - Pecém - CE. (3) Braskem - PVC 2 AL - desmontagem e montagem de 1 tanque - Marechal Deodoro - AL. (4) Stolthaven - Área 1 fase 1/montagem de 6 tanques - Santos - SP. (5) Stolthaven - Montagem de tubulação da área 1 fase 1 - Alemoa - Santos - SP. (6) Stolthaven - desmontagem e montagem do TQ-05 - Alemoa - Santos - SP. (7) Stolthaven - Montagem de Tubulação de Vapor - Alemoa - Santos - SP. (8) Ipiranga Produtos de Petróleo S/A - Montagem de 1 tanque - Paulínia - SP. (9) Ipiranga Produtos de Petróleo S/A - Montagem de 2 tanques - Betim - MG.

**EMCO HITRAX CONSTRUÇÕES LTDA.** - 05/2007 a 07/2014

**Cargo: Engenheiro**

- Atuação na área de Engenharia, assegurando que todas as atividades sejam executadas de acordo com as políticas estabelecidas pela Emco e alinhada à estratégia do negócio;
- Responsável pela gestão de pessoas, bem como treinamento e desenvolvimento de equipe de alta performance, realizando o acompanhamento e direcionamento de atividades, a fim de contribuir com um trabalho objetivo e alinhado à estratégia do negócio;
- Responsável pela análise de indicadores de desempenho do produto, tais como: Indicadores de defeito, indicadores de correções e indicadores de melhorias, realizando a apresentação de dados estatísticos à alta gestão para suporte em tomadas de decisões;
- Análise e mapeamento de processos, análise de falhas e elaboração de ações corretivas, com o intuito de

contribuir com a melhoria contínua dos fluxos operacionais;

- Responsável pela gestão de projetos e processos em andamento, prezando pelo equilíbrio e atenção nos detalhes e entregas dentro do prazo;
- Responsável pela elaboração de propostas técnicas, negociação de escopo com clientes e fornecedores, a fim de garantir excelência no serviço prestado;
- Responsável pela gestão de planejamento e controle dos empreendimentos, garantindo a execução do cronograma definindo e acompanhando a necessidade dos recursos técnicos, humanos e materiais através de acompanhamento das metas definidas;
- Responsável pela gestão administrativa e gestão de recursos de pessoal, assim como a gestão de budget e análise de custos pertinentes ao setor;
- Responsável pelo serviços terceirizados e equipamentos, planejando mobilização e desmobilização de pessoas e recursos;
- Responsável pelas atividades administrativas da área, bem como documentos, qualidade, custos, prazo e planilhas de controle;
- Responsável pelas atividades de visitas técnicas e promoções de campanhas internas, a fim de contribuir melhor desempenho no serviço prestado;
- Responsável pela elaboração e controle do plano de segurança, PPRA e PCMAT, visando o controle do PCMSO;
- Habilidade em planejamento de SIPAT, a fim de desenvolver a aplicação de treinamentos e especificação de EPIs;
- Responsável pela elaboração de DDS em todas as atividades pertinentes ao setor;
- Participação ativa na análise de acidentes de trabalho, investigação e causas para soluções corretivas e preventivas;
- Acompanhamento de relatórios gerenciais e fornecimento de subsídios para suporte em tomadas de decisões estratégicas.

**Principais clientes:** Vopak, COSIPA, Stolthaven e Ultracargo.

**Principais resultados/projetos:** (1) Implantação e gestão de CIPA. (2) Participação na implantação do departamento de qualidade. (3) Stolthaven - Área 2 fase 1 - Montagem de 14 tanques - Santos - SP. (4) Stolthaven - Área 2 fase 2/montagem de 11 tanques - Santos - SP. (5) REVAMP de 18 tanques - Alemoa - Santos - SP. (6) Vopak - Manutenção de 8 tanques - Ilha Barnabé - Santos - SP. (7) Vopak - Manutenção de 22 tanques - Alemoa - Santos - SP. (8) COSIPA - Desmontagem/Montagem de 4 tanques de subproduto - Cubatão - SP.

#### **ENSEG – SERVIÇOS DE ENG. E SEGURANÇA LTDA. – 06/2006 a 04/2007**

**Cargo:** *Gerente de Operações*

- Responsável pelo atendimento pré-hospitalar, visando um serviço prestado com excelência e qualidade;
- Responsável pela identificação e planejamento das mudanças nos fluxos operacionais para melhoria da jornada nos processos;
- Responsável pelo gerenciamento das iniciativas de melhorias sistêmicas com automatização de processos;
- Participação ativa em atividades pertinentes a área de operações, bem como resgates em rodovias e aeroportos, visando a manutenção corretiva;
- Responsável pela coordenação de manutenções corretivas e preventivas, visando um serviço de qualidade.

**Principais clientes:** Ecovias dos Imigrantes, Centrovias, CCBB e DAESP.

#### **ESTRADA TRANSPORTES LTDA. – 10/2005 a 05/2006**

**Cargo:** *Coordenador de Manutenção*

- Responsável em controlar a redução de gastos com reparação de frota, acompanhando os indicadores de despesas com frota com a gestão dos serviços negociados e aprovados;
- Responsável pelo desenvolvimento de novas opções de fornecedores, a fim de obter melhores preços, qualidade e agilidade nas entregas;
- Responsável pela contribuição de melhorias no fluxo de trabalho e atendimento da equipe, com o intuito da reavaliação e ajustes constante dos processos e atividades em conjunto com os colaboradores;
- Responsável pelo controle de vencimentos de calibrações, CIPP e opacidade na empresa;
- Responsável pela manutenção preventiva e corretivas de frotas.

**Principais resultados/projetos:** (1) Implantação de rotina de trabalho baseado nas normas ISO 9001:2000 e SASSMAQ. (2) Aumento de 6% do tempo de disponibilidade da frota.

#### **VOPAK BRASTERMINAIS ARMAZÉNS GERAIS S/A. - 06/2000 a 03/2005**

**Cargo:** *Assistente Técnico de Manutenção* – 05/2002 a 03/2005

- Responsável pelo planejamento e realização da reunião semanal de acompanhamento de contrato, avaliando a consistência do cronograma físico, financeiro e histograma conforme o desenvolvimento do

contrato;

- Responsável pela elaboração de formulário de entrada e saída de materiais, a fim de contribuir com o controle do estoque;
- Responsável pelas atividades de engenharia de manutenção, assegurando a aplicação dos conhecimentos nas áreas de manutenção industrial mecânica, civil e elétrica;
- Participação ativa no upgrade para a norma ISO 9001:2000;
- Responsável pela elaboração dos procedimentos, instruções, formulários e treinamentos,
- Responsável por ministrar e elaborar palestras de auditorias internas, externas e de clientes.

**Principais resultados/projetos:** (1) Implantação do sistema de gestão integrada, que abrangem as normas ISO 9001:2000, ISO 14001:1996 e OHSAS 18001:1999. (2) Implantação do software SGQ. (3) Vopak - Expansão da área 3/montagem de 18 tanques - Santos - SP.

**Cargo:** *Estagiário de Manutenção* – 06/2000 a 05/2002